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- Przez niekompetencję i opiesza-

łość urzędników wałeckiego ra-

tusza nie tylko nie zrealizowałem 
inwestycji, lecz także musiałem 
zwrócić dotację - twierdzi wałec-

ki przedsiębiorca Henryk Kac-

przak. - Ponadto straciłem wła-

sne środki i dlatego zamierzam 
w sądzie domagać się odszkodo-

wania.

Wszystko rozpoczęło się w 2012 
roku, kiedy Henryk Kacprzak - bę-
dący wówczas właścicielem pozo-
stałości hotelu Widok i działki, na 

której znajdowały się ruiny - posta-
nowił ubiegać się o kredyt i rozpo-
cząć rewitalizację obiektu.
- Złożyłem w Urzędzie Miasta pi-
smo, prosząc o wydanie warunków 

zabudowy - opowiada H. Kacprzak. 
- Otrzymałem odpowiedź, że po-
przednie warunki zabudowy wyda-
ne na inną inwestycję są aktualne, 

Brak nadzoru i niekompetencja

Sfinansowano ze środków KWW „Lepszy Wałcz - ponad podziałami”
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Nie taki dobry

Powoli zaczynam mieć dość wy-
borczej propagandy, którą sączą 
nam do uszu wszelkiej maści po-
puliści, więc dziś coś z zupełnie 
innej beczki. Jestem ojcem dziec-
ka, będącego jeszcze w wieku 
szkolnym, więc zostaliśmy objęci 
rządowym programem „Dobry 
Start”. Jest to jednorazowe świad-
czenie w wysokości 300 złotych 
- finansowane ze środków budżetu 

państwa - dla rodziny na dziec-
ko rozpoczynające rok szkolny. 
Rozdziałem pieniędzy zajmuje się 
w Wałczu Miejski Ośrodek Pomo-
cy Społecznej. Ponieważ dochodzi-
ły mnie słuchy, że coś jest nie tak, 
postanowiłem osobiście sprawdzić, 
jak są obsługiwani petenci nie-
mający telefonów, czy dostępu do 
internetu. Obraz jaki się wyłonił 
z przeprowadzonego przeze mnie 
eksperymentu nie napawa optymi-
zmem. Wszechobecna biurokracja 
jest nie tylko męcząca, pochłania-
jąca czas, lecz ponadto niezwykle 
irytująca. Kiedy podczas składania 
wniosku poinformowałem, że nie 
posiadam konta w banku, więc nie 
będę mógł otrzymać świadczenia 
bezgotówkowo, obsługująca mnie 
pani nieco się - nie wiem dlacze-
go - zdenerwowała. Stwierdziła, 
że wobec tego decyzję otrzymam 
mailem, a informację o tym fakcie 
mam sobie wydrukować. Irytacja 
urzędniczki wzrosła jeszcze bar-

dziej, gdy poinformowałem, że 
internetu również nie posiadam, 
a więc i poczty elektronicznej także 
nie używam. W końcu zlitowałem 
się i podałem mailowy adres. Kie-
dy po kilkunastu dniach otrzyma-
łem zawiadomienie, że przyznano 
świadczenie, ponownie udałem się 
do MOS-u celem odbioru pienię-
dzy. Jakież było moje zdziwienie, 
kiedy dowiedziałem się, że wypłata 
nastąpi tylko w określonym dniu, 
a mianowicie w piątek 28 września 
i należy bezwzględnie dotrzymać 
tego terminu. Wymusza to kończą-
cy się kwartał, a chęć otrzymania 
wypłaty w innym czasie spowo-
duje nie tylko odesłanie pieniędzy 
z powrotem do budżetu, lecz zmu-
si do powtórzenia całej procedury. 
Ponieważ nie posiadam drukarki, 
zawiadomienie pani była uprzejma 
wydrukować na miejscu. W rzeczo-
ny piątek około 9 rano udałem się 
po raz trzeci do MOPS-u tylko po 
to, aby odbić się od ściany. Po pro-

stu kasa była zamknięta, więc mo-
głem pocałować klamkę. Spotkana 
na korytarzu uprzejma pani w krót-
kiej rozmowie starała się wytłuma-
czyć, że kasa jest czynna wyłącznie 
od 10.30 do 14.00 a to zupełnie 
wystarczy, ponieważ nigdy nie ma 
kolejek. Usłyszałem za to sporo 
o procedurach polegających na po-
braniu pieniędzy z banku, przewie-
zieniu gotówki do siedziby MOPS-
-u, a także innych pracochłonnych 
czynnościach, jakie musi wykonać 
kasjerka, aby wszystko przygoto-
wać do wypłat, więc zrezygnowa-
łem z pytania, jak sprawę odebrania 
wypłaty załatwi człowiek pracujący 
od 7 do 15? Kiedy kolejny raz po 
dwóch godzinach wróciłem na uli-
cę Nowomiejską, zobaczyłem pod 
kasą długą kolejkę oczekujących. 
Nieco zirytowany odnalazłem pa-
nią, z którą rozmawiałem rano, 
chcąc ją zaprosić, aby zobaczyła 
jak jej wcześniejsze zapewnienia 
mają się do rzeczywistości. Pra-

cownica MOPS-u już nie była 
taka uprzejma i zbyła mnie wy-
mownym milczeniem.
Kiedy już odstałem swoje i do-
stałem się do okienka, ujrzałem 
kolejny paradoks. Podałem 
wydrukowane zawiadomienie, 
na które kasjerka tylko rzuciła 
okiem i je mi zwróciła. Należa-
ło okazać dowód tożsamości, 
a zapisane w nim dane pani po-
równała z leżącą przed nią listą. 
Kiedy wszystko się zgadzało, 
otrzymałem wypłatę. Pytam 
więc, po co marnować tony pa-
pieru, kiedy zadrukowana kart-
ka do niczego nie jest potrzeb-
na? Czy ktoś kiedyś pomyślał 
o uproszczeniu procedur, czy też 
pracownicy MOPS -u wychodzą 
z założenia, że większość otrzy-
mujących świadczenia ma dużo 
czasu i może sobie poczekać?

piotr
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Ogłoszenia drobne
-- LOKALE, NIERUCHOMOŚCI --

• Wynajmę lokal
Tel. 725 929 462 

• Sprzedam działkę w Strącznie nad jeziorem Raduń, około 
50 arów.
Tel. 668 007 433

• Sprzedam ziemię 8,14 ha
Tel. 792 020 549

• Dom bezpośrednio nad rzeką w Golcach, sprzedam na 
działce 2800 m2. 
Tel. 731 917 938

• Pokój do wynajęcia.
Tel. 888 108 966

• Sprzedam mieszkanie na Dolnym Mieście I piętro, duży 
balkon, komfortowe, stan idealny, umeblowane. 
Tel. 601 224 049

• Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem gospodar-
czym, uzbrojoną w Chudym( woda, energia elek., instal. 
gazowa) 
Obiekt produkcyjno – magazynowy ok 680 m2 na działce 
6300 m2. Wolnostojący w Witankowie. 
Tel. 602 497 237
• Szukam mieszkania do wynajęcia. 
Tel. 533 599 793 

• Wynajmę pomieszczenie użytkowe 76m. Idealne na 
sklep, gabinet bądź biuro. Aleja Tysiąclecia 10, Wałcz. 
wmalwas@aol.com
Tel. 519 134 517, 001 312 758 44 85.

• Sprzedam działkę budowlaną, uzbrojoną, graniczącą z la-
sem, z dwóch stron. Nowy Ostrowiec. wmalwas@aol.com 
Tel. 519 134 517, 001 312 758 44 85.

• Sprzedam mieszkanie w Karsiborze.
Tel. 513 281 038

• Sprzedam mieszkanie 47m2 w Wałczu. 
Tel. 694 897 585

• Zakład Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Wałczu, 
ul. Budowlanych 9.
1. oferuje do wynajęcia halę warsztatową o powierzchni 
220 m2,
- pomieszczenie idealne nadające się na prowadzenie 
działalności produkcyjnej czy magazynowej.
2. oferuje do wynajęcia pomieszczenie biurowe 14m2,
- pomieszczenie idealnie nadające się do prowadzenia 
biura 
(posiada wszystkie media).
Warunki najmu do uzgodnienia.
tel. kont. 67/2584435

• Szukam mieszkania lub pokoju do wynajęcia w Wałczu 
lub bliskiej okolicy, niedrogo. Posiadam zwierzęta. 
Tel.575907016

• Wynajmę mieszkanie w Szwecji. 
Tel. 516 326 263

• Sprzedam dom jednorodzinny na ulicy Chopina, 
wolnostojący. Powierzchnia użytkowa 123 m2, 
powierzchnia gospodarcza 39 m2. Całość 210 m2
Tel. 536 389 203

- - PRACA - -

• Przyjmę do pracy Przedstawiciela Handlowego do pomia-
rów okien drzwi i rolet, na teren Wałcza i okolic. 
FHU PROFIL Wałcz 
tel. 509159549 lub 67 250 05 90 

• Nawiążę współpracę z firmą budowlaną w celu montowa-
nia: okien, drzwi, rolet, parapetów. 
FHU PROFIL Wałcz, 
tel. 509159549 

• Rzeźnik. Praca w Niemczech. Umowa o pracę bezpo-
średnio z dirmą Steinemann. Atrakcyjne zarobki. Oferty 
przesłać na adres: info@marketingregionalny.pl

• ABOost w Holandii zatrudni mężczyzn, kobiety i mło-
dzież:
do prac w ogrodnictwie, praca w szklarniach i na sor-
towniach warzyw, na polach  oraz w przemyśle.  Praca 
sezonowa dla młodzieży na wakacje.
Rekrutację prowadzi Pośrednik, ul. Kościuszki 12A, Wałcz. 
Tel. 67-258-41-08, lic.4933. 
Aktualne oferty na www.posrednictwoholandia.pl 

• Praca dodatkowa. Poszukujemy do współpracy ankie-
terów, mile widziani studenci. Towaszystwo Społecznie 
Odpowiedzialnego Biznesu.
Tel. 668 945 990

• Przyjmiemy kierowcę do pracy w gastronomii. 
Tel. 573 224 154

• „VICTORIA CYMES” Sp. z o.o. w Wałczu
zatrudni murarza-płytkarza.
Tel. 661 912 897 

• Opiekunka Seniorów w Niemczech.  Teraz trakcyjne bo-
nusy jesienno-zimowe! Umów się na spotkanie w naszym 
punkcie 
w Wałczu. Jesteśmy w każdy czwartek, w godz. 10-16, 
Dom Rzemiosła, ul. Kilińszczaków 38, 
tel. 514 781 838, Promedica24

• Opiekunka Seniorów w Niemczech. Kurs języka od 
podstaw 
w Wałczu Kurs bez opłat, po nim gwarantowana praca 
w Niemczech. Tel. 514 781 838, Promedica24

- - RÓŻNE - - 
• Biuro Matrymonialne „Dana”
Tel. 695 062 020

• Remonty i wykończenia wnętrz. 
Tel. 504 160 153

• Wykończenia wnętrz, domy, stany deweloperskie, aparta-
menty, mieszkania, biura, konkurencyjne ceny, referencje. 
Tel. 609 002 462 

• Usługi remontowo – budowlane. Szpachlowanie, wykoń-
czenia wnętrz.
Tel. 883 510 741

• ARKA GOTÓWKA
Tel. 607 102 833

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo
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więc nie potrzebuję występować 
o nową zgodę.
Mając pewność, że wszystko jest 
w porządku, inwestor wystąpił 
o kredyt i taki - jako jeden z 7 pod-
miotów na 150 - otrzymał z Urzędu 
Marszałkowskiego. Przystąpił więc 
do realizacji.
- Kredyt był obwarowany kilkoma 
warunkami, a jednym z najważniej-
szych był dwuletni okres, w jakim 
inwestycja powinna zostać zakoń-
czona - tłumaczy H. Kacprzak. 
- Powstał projekt, wszystkie do-
kumenty potrzebne do uzyskania 
zgody na budowę złożyłem w Sta-
rostwie, lecz wtedy okazało się, że 
decyzja o warunkach zabudowy 
jest nieaktualna. Przypominam, że 
chodzi o tę decyzję, o której aktual-
ności zapewniano mnie w Urzędzie 
Miasta. W ciągu dwóch lat kilka-
krotnie prosiłem panią burmistrz 
o spotkanie i wyjaśnienie sprawy, 
lecz Bogusława Towalewska nie 
znalazła dla mnie czasu.
Kiedy okazało się, że zgoda na wa-
runki zabudowy jest nieaktualna, 
Starostwo nie mogło wydać pozwo-
lenia na budowę i całą procedurę 
należało powtórzyć. A czas gonił.
- Czas okazał się w tej sytuacji naj-
ważniejszy - mówi dalej H. Kac-
przak. - Rozpoczęliśmy już prace 
przygotowawcze i między inny-
mi wycięliśmy sporo samosiejek. 

Wtedy urzędnicy dopatrzyli się 
uchybień i nakazali zapłatę 800 
tys. złotych za bezprawne wycięcie 
drzew. Udało się mi załagodzić ten 
konflikt, ponieważ zobowiązałem 
się do nasadzeniu drzew na wysy-
pisku śmieci. Niestety procedura 
się wydłużała i bank postanowił 
wycofać kredyt. A był to kredyt na 
bardzo dogodnych warunkach, któ-
ry w przypadku przekroczenia cza-
su wykonania inwestycji zamieniał 
się w kredyt komercyjny o znacznie 
wyższym oprocentowaniu. Bank 
zabrał pieniądze, a ja zostałem z ra-
chunkami do zapłacenia. Według 
moich obliczeń przez niekompe-
tencję urzędników i brak nadzoru 
pani burmistrz straciłem około 600 
tysięcy złotych.
Ponieważ plan rewitalizacji hotelu 
Widok upadł, właściciel postanowił 
działkę wraz z pozostałością bu-
dynku sprzedać. Tu jednak pojawi-
ły się kolejne trudności, które - jak 
twierdzi H. Kacprzak - również są 
winą urzędników.
- Kiedy starałem się o kredyt, mu-
siałem zniwelować teren - I okaza-
ło się, że zrobiono tam wysypisko 
gruzu. Podczas budowy amfiteatru 
i promenady wokół jeziora Raduń 
niepotrzebny gruz zakopano na mo-
jej działce. Jeszcze kiedy wicebur-
mistrzem był Waldemar Lechnik 
uzyskałem obietnicę z Urzędu Mia-

sta, że teren zostanie uprzątnięty. 
Jakaś komisja z urzędu stwierdziła, 
że tylko część gruzu jest ich i tylko 
to wywiozą. Jednak nie doczeka-
łem się nawet tego. Więc na własny 
koszt uprzątnąłem teren i wysłałem 
pismo do Urzędu Miasta, prosząc 
o zwrot poniesionych nakładów. 
Pomimo kilku monitów jestem 
w urzędzie zbywany i ignorowany. 
Złożyłem więc pozew przeciwko 
Urzędowi Miasta, w którym doma-
gam się zapłaty 45 tysięcy złotych 
za porządkowanie terenu Widoku.
- Na tej działce było sporo różne-
go rodzaju gruzu i do części się 
przyznajemy - potwierdził zarzu-
ty inwestora wiceburmistrz Wał-
cza Sławomir Zych. - Chcieliśmy 
go usunąć, lecz pan Kacprzak nie 
czekał, usunął wszystko i obecnie 
żąda zapłaty za całość. Z tym się 
nie zgadzamy. Jeżeli sprawa trafiła 
do sądu, to sąd wypowie się w tej 
sprawie. Nie odżegnujmy się od 
odpowiedzialności za to, co się sta-
ło i być może pan Kacprzak otrzy-
ma częściową rekompensatę, lecz 
o tym musi zdecydować sąd.
Jak nam powiedział ponadto Hen-
ryk Kacprzak, jego adwokat przy-
gotowuje również zawiadomienie 
do prokuratury o możliwości po-
pełnienie przestępstwa przez urzęd-
ników ratusza w 2012 roku.

piotr

Dokończenie ze str.1



6 EXTRAWAŁCZ  nr 314

REKLAMA

Tymczasem w folwarku

Pieniądze
Machina propagandy ruszyła jak 
za starych dobrych czasów. Jej bil-
bordy rozwaliły się w mieście jak 
Rosja na mapie. Fajnie w nich wy-

glądała taka uśmiechnięta. Nic nie 
szkodzi, że dała zdjęcie z komunii.

Wydatki na niskobudżetowe filmy 
i steki bzdur w gazetkach promocyj-
nych uszczuplały jej skarbiec nie-
miłosiernie. Nigdy nie lubiła i nie 
potrafiła wydawać pieniędzy (ciągle 
ich miała za mało). Dlatego postano-
wiła, że już czas poważnie wziąć się 
za finanse i bankowość. Wezwała do 
siebie Złotego Rybkę. Młody, przy-
stojny i dobrze ubrany mężczyzna 
z drogim zegarkiem na ręku stanął 
odważnie przed Gospodynią.
- Spełnisz moje jedno życzenie i od-
powiesz na jedno pytanie: dlaczego 
nie mam pieniędzy? - skierowała 
chłodny wzrok na dandysa.
Tłumaczył jej to tysiące razy, ale 
ona i tak nie słuchała. Była odporna 
na wszystkie wykresy, tabele, wzory 
i argumenty. Nie rozumiała, że cią-
głe podwyższenie podatków nic nie 
da. Nie da się też zaoszczędzić jak 
jesienią będą ciągle wyłączać wie-
czorem lampy w mieście i włączać 
je za dnia. Nie zbije kapitału, jak nie 
będą regularnie koszone trawniki la-

tem. W grodzie przez cały rok jest 
brudno i sprzątać trzeba, bo na tym 
też się nie zaoszczędzi. Poza tym 
bez umiaru wydawała krocie na pro-
pagandę, a w grodzie potrzebni byli 
nowi inwestorzy, którzy dadzą miesz-
czanom nowe miejsca pracy za godne 
wynagrodzenie. Trzeba było w końcu 
ich sprowadzić, a nie tylko w kół-
ko o tym mówić. Powinna uzbrajać 
i sprzedawać mieszczańskie działki 
po preferencyjnych cenach. Wtedy 
skarbiec folwarku wypełni się złotem 
od nowych mieszczan. Trzeba jeździć 
gdzie się da i rozmawiać z ludźmi biz-
nesu, a nie siedzieć za biurkiem, bo 
samo się nie zrobi. Mógł jej to jeszcze 
raz wszystko wytłumaczyć, ale czy 
był sens? Nie powie jej przecież, że 
jest chytra. Nadmierne oszczędzanie 
do niczego nie prowadzi. Postanowił, 
że powie jej to, co chce usłyszeć.
- To wina dawnych przeciwników 
jej Ekscelencji. To oni narobili dłu-
gów, z których nie mogliśmy się 
wykaraskać. Dlatego - odparł z po-
ważną miną powstrzymując śmiech. 
- Jednakże dzięki wspaniałomyślno-
ści Waszej Wysokości obniżyliśmy 
znacznie zadłużenie i teraz będzie 
stać nas na wszystko. To znaczy, Wa-
sza Ekscelencja może teraz wszystko 
obiecać. Ciemnota… To znaczy… 

wspólnota to kupi.
- Potwierdziłeś moje głębokie prze-
myślenia i rozważania na temat za-
sobów finansowych. Możesz wracać 
do swoich liczydeł - skinęła mu na 
pożegnanie w kierunku wyjściowych 
drzwi, zacierając jednocześnie dwie 
lewe ręce.
Kobieta rozsiadła się wygodnie 
w skórzanym fotelu i ciągle pozosta-
jąc w świecie cyfr obmyślała w jaki 
sposób może zaoszczędzić jeszcze 
trochę grosza. Przed oczami wy-
obraźni przewijała jej się niezliczona 
ilość twarzy. Wśród nich byli dawni 
współpracownicy i obecni rządzący, 
przedsiębiorcy i kupcy, nauczyciele 
i sportowcy, ludzie kultury i sztu-
ki, rajcy i osoby reprezentujące inne 
opcje polityczne, kronikarze i wielu 
innych, także zupełnie anonimowych 
mieszczan. Postanowiła ich wszyst-
kich policzyć. Wyszło na to, że przez 
cały rok codziennie obrażała się na 
jednego z nich. Gdyby nie odpowia-
dała im wszystkim na dzień dobry, 
nie podawała im ręki na powitanie 
i nie traciła cennych minut na kurtu-
azyjną rozmowę z nimi, to oszczędzi-
łaby bardzo dużo czasu. A przecież 
czas to pieniądz. TAK!

Persona non grata
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Dzieci gorszego sortu
Burmistrz Wałcza Bogusława 
Towalewska zaprosiła wałeckie 
przedszkolaki na bezpłatny se-

ans filmowy. Nie byłoby w tym 
nic szczególnego, gdyby nie fakt, 
że zaproszono do kina wyłącznie 
dzieci uczęszczające do publicz-

nych przedszkoli, traktując te 
z przedszkoli prywatnych jak 
dzieci gorszego sortu.

Na swoim profilu na facebooko-
wym oraz na stronie Urzędu Miasta 
Bogusława Towalewska napisała: 
„Kochani najmłodsi mieszkańcy 
naszego miasta. Z okazji Waszego 
Święta zapraszam was serdecznie 
do Kina Tęcza na zorganizowane 
specjalnie dla Was seanse filmowe 
pt. Mała stopa, które odbędą się 
w dniach 2 i 3 października godz. 
10.00. Szczegóły dostępne u dy-
rektora przedszkoli”.
Zaproszenie „zawisło” w prze-
strzeni publicznej, lecz dyrekto-
rzy, a tym bardziej rodzice dzieci 
uczęszczających do placówek nie-
publicznych nic konkretnego nie 
wiedzieli.
- O zaproszeniu dowiedziałam się 
z Facebooka, lecz zdziwiłam się, 

że rodzice szczegółów dowiedzą 
się u mnie - mówiła dyrektorka 
przedszkola Pluszakowa Radość 
Katarzyna Dąbrowska. - Nie zna-
łam żadnych szczegółów, ponie-
waż nikt mnie o nich nie poinfor-
mował. Nie wiedziałam jak ma 
być to zorganizowane, więc nic 
nie mogłam przekazać rodzicom. 
Niestety dzieci z przedszkoli nie-
publicznych są pomijane w tego 
typu zaproszeniach, choć nie wiem 
z czego to wynika. Istniejemy już 7 
lat, a na Olimpiadę Przedszkolaka 
w tym roku zaproszono nas po raz 
pierwszy.
- Z zaproszenia, jakie pojawiło się 
w sieci nie wynikało, kto zaprasza 
dzieci - zauważyła wicedyrektorka 
przedszkola Elfik Sabina Dąbrow-
ska. -  Czy Bogusława Towalew-
ska zapraszała dzieci jako organ 
prowadzący placówkę i w tym 
przypadku do kina mogły pójść 
dzieci tylko z przedszkoli prowa-
dzonych przez miasto, czy też jako 
burmistrz Wałcza, a wtedy dotyczy 
to wszystkich dzieci. Uważam, że 
burmistrz zapraszała wszystkie 
dzieci, lecz źle zostało to zała-
twione. Nie otrzymaliśmy żadnej 

informacji z urzędu. Albo pani 
burmistrz o nas zapomniała, ponie-
waż ma tak dużo zajęć w kampa-
nii wyborczej, albo po prostu nie 
chciała nas zaprosić. Z tego powo-
du jest nam zdecydowanie bardzo 
przykro.
Chcieliśmy wyjaśnić sprawę na 
miejscu w Urzędzie Miasta i w tym 
celu skontaktowałem się telefo-
nicznie z zastępcą Naczelnika Wy-
działu Oświaty i Spraw Społecz-
nych Andrzejem Wiśniewskim.
- Wszelkie pytania należy kiero-
wać na piśmie do Wydziału Pro-
mocji - usłyszałem od zastępcy 
naczelnika, kiedy tylko się przed-
stawiłem. - Przepraszam, jestem 
zajęty - usłyszałem na chwilę 
przed odłożeniem słuchawki.
Rodzi się pytanie. Czy dzieci 
z niepublicznych przedszkoli są 
gorsze? Dlaczego te placówki 
i uczęszczające do nich najmłodsi 
obywatele Wałcza są często trakto-
wanie po macoszemu. Wprawdzie 
dzieci jeszcze nie głosują, lecz ich 
rodzice już tak i takie zachowanie 
pani burmistrz przed wyborami 
jest aktem sporej odwagi.

piotr
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Już za dwa tygodnie, od 26 do 
28 października, w Wałczu od-

będzie się wielkie święto słowa. 
Wałeckie Centrum Kultury 
zaprasza na 41. Ogólnopolski 
Turniej Sztuki Recytatorskiej 
„Wobec własnego czasu”. 
OTSR to nie tylko konkurs, 
ale również szereg imprez to-

warzyszących, tj. koncerty, 
spektakle teatralne czy otwar-

te warsztaty prowadzone 
przez aktorów.

Po oficjalnym piątkowym 
otwarciu na scenie wystąpi Wol-
na Grupa Bukowina, legendarny 
i jeden z najlepszych polskich 
zespołów z nurtu folk rocka i po-
ezji śpiewanej. Bilety w cenie 
40 zł. są do nabycia w WCK. Po 
koncercie rozpoczną się przesłu-
chania konkursowe, które będą 
kontynuowane od sobotniego 

poranka. Wstęp na przesłucha-
nia jest bezpłatny. Sobotni wie-
czór należeć będzie do grupy 
teatralnej z Zamku Książąt Po-
morskich w Szczecinie, która 
przedstawi spektakl Konrada 
Dulkowskiego „Dziesiona”, 
będący opowieścią o współcze-
snym męskim świecie, w któ-
rym nie ma miejsca na wzrusze-
nia, czułość i rycerskość, a jest 
obawa przed śmiesznością i bra-
kiem akceptacji. Cena biletu na 
ten spektakl to 5 zł.
Turniej sztuki recytatorskiej 
to także bezpłatne warsztaty 
teatralne i poezji śpiewanej, 
w których udział może wziąć 
każda zainteresowana osoba. 
Prowadzić je będą aktorzy Mag-
dalena Mikołajczak i Jakub Ka-
mieński oraz liderzy zespołu 
Wolna Grupa Bukowina. Turniej 
zakończy się w niedzielne połu-

dnie koncertem laureatów, który 
wyreżyseruje Marcin Gargas.
- Podobnie jak w roku ubiegłym 
udało nam się pozyskać bar-
dzo duże dofinansowanie m.in. 
z Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, Urzę-
du Marszałkowskiego, władz 
miasta i powiatu oraz od posła 
Pawła Suskiego. Mamy także 
indywidualnych ambasadorów 
kultury: Adama Biernackiego 
i Bogusława Olejnika, którzy od 
kilku lat wspierają nasz turniej. 
Łączna pula nagród wyniesie 
ponad 16 tysięcy złotych - mówi 
Barbara Radkiewicz z Wałeckie-
go Centrum Kultury. - Cieszymy 
się, że turniej z tak długą trady-
cja wciąż cieszy się dużą po-
pularnością wśród recytatorów 
z całej Polski. Ilość zgłoszeń 
jest bardzo duża; w ubiegłym 
roku mieliśmy sześćdziesięciu 
uczestników, więc przesłuchania 
i obrady jury trwały do późnych 
godzin wieczornych, a nawet 
nocnych. Dlatego w tym roku 
podjęliśmy decyzję, że ograni-
czymy liczbę uczestników. Ale 
zapraszamy, także wałczan, bo 
wciąż jeszcze można się zgła-
szać.

k

Wałeckie 
święto słowa
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Tekst sponsorowany

„POLSKO-UKRAIŃSKI MASTER CHEF – Z TRADYCJĄ W TLE”
W dniach 23-29 września br. 
Powiat Wałecki wspólnie 
z Miastem Fastów realizował 
projekt wymiany młodzieży 
pn. „Polsko – Ukraiński Master 
Chef – z tradycją w tle” dofi-
nansowany z Polsko-Ukraiń-
skiej Rady Wymiany Młodzie-
ży z dotacji Ministra Edukacji 
Narodowej. W wydarzeniu 
wzięło udział 24 uczestników 
oraz 4 opiekunów z Zespołu 
Szkół nr 4 Rolniczego Cen-
trum Kształcenia Ustawicz-
nego w Wałczu oraz ze szkół 
średnich w Fastowie. W czasie 
tygodniowej wymiany, mło-
dzież, z wykorzystaniem me-
tod edukacji pozaformalnej, 
aktywnie poznawała i pro-
mowała tradycyjną kuchnię 
obu regionów uczestnicząc 
w warsztatach kulinarnych 
oraz kulinarnym show z fina-
listą programu Master Chef 
Damianem Sobkiem, włącza-
jąc w działania społeczność 
lokalną oraz mniejszość ukra-
ińską mieszkającą w Wał-
czu. Uczestnicy wzięli udział 
w grze miejskiej poznając za-
kątki Wałcza, podczas której 

przeprowadzili sondę uliczną 
na temat stereotypów i po-
strzegania innych nacji, kształ-
tując w sobie postawę szacun-
ku i tolerancji, uwrażliwiając 
się na różnice kulturowe. Mło-
dzież odwiedziła także Toruń, 
gdzie miała okazję własno-

ręcznie piec pierniki, uczest-
niczyła w Wieczorze Kulturo-
wym, w zajęciach na basenie 
w Centralnym Ośrodku Spor-
tów – Ośrodku Przygotowań 
Olimpijskich oraz na kręgielni 
w Ośrodku Jeździeckim „Ko-
łacz” w Kołatniku. Podczas 

działań przygotowano także 
dwujęzyczną broszurę pro-
mującą współpracę pomiędzy 
Wałczem i Fastowem, tury-
styczne skarby regionów oraz 
smaki tradycyjnych potraw 
polskich i ukraińskich. Pro-
jekt miał na celu wzmocnienie 

dialogu międzykulturowego 
poprzez budowanie postaw 
otwartości i zrozumienia 
wśród młodych ludzi oraz po-
znanie wspólnej kultury i tra-
dycji obu narodów.
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Kandydaci na radnych oraz chcą-

cy zasiąść na najważniejszych fote-

lach w mieście, gminach i powiecie 
starają się wszelkimi sposobami 
przekonać wyborców do swoich 
racji. Ponieważ nic nie jest za dar-

mo, należy wyłożyć własne pienią-

dze. Okazuje się, że wyborcza pro-

mocja to duży wydatek.

Źródła pozyskiwania środków finan-
sowych przez komitety wyborcze 
zostały precyzyjnie określone. W od-
niesieniu do komitetów wyborczych 
organizacji i komitetów wyborczych 
wyborców środki finansowe mogą 
pochodzić jedynie z wpłat obywateli 
polskich, mających miejsce stałego 
zamieszkania na terenie Rzeczy-
pospolitej Polskiej oraz z kredytów 
bankowych zaciąganych wyłącznie 
na cele związane z wyborami. Nale-
ży podkreślić, że wpłaty pochodzące 
od obywateli nie mogą przekraczać 
15-krotności minimalnego wyna-
grodzenia za pracę według stanu 
na dzień poprzedzający ogłoszenie 
aktu o zarządzeniu wyborów. Od 1 
stycznia 2018 roku minimalne wy-
nagrodzenie za pracę wynosi 2 100 
zł. Przekroczenie limitu 31 500 zło-
tych wpłat skutkuje przepadkiem 
nadwyżki na rzecz Skarbu Państwa.
Kwota jaką mogą wydać komite-
ty wyborcze przypadająca na jeden 
mandat radnego w wyborach do rad 
gmin liczących do 40 tys. mieszkań-
ców wynosi 1064 złote. Czyli w Wał-
czu komitet, który obsadził wszyst-
kie 27 miejsc ma do dyspozycji 28 
728 złotych. W wyborach do Rady 
Powiatu kwota na jeden mandat wy-
nosi 2555,60 złotych. W przypad-

ku gdy komitet wystawia również 
kandydata na burmistrza lub wójta, 
może na kampanię promocyjną wy-
datkować dodatkową, określoną pre-
cyzyjnie kwotę. Liczba mieszkań-
ców jest mnożona przez 0,60 groszy. 
W Wałczu według danych Państwo-
wej Komisji Wyborczej mieszka 23 
771 osób, co pomnożone przez 0,60 
groszy daje kwotę 14 262,6 złotych. 
Reasumując komitety wyborcze za-
rejestrowane w wyborach w Wałczu, 
mające pełną obsadę kandydatów 
na radnych we wszystkich okręgach 
i wystawiających kandydata na bur-
mistrza mogą wydać na wyborczą 
kampanię 42 990,6 złotych. Jest to 
maksymalna kwota, choć oczywiście 
nikt nie zabrania wydać mniej.
A jest na co wydawać. Stworzenie 
baneru, z którego spoglądają na nas 

twarze kandydatów, kosztuje około 
25 złotych za m2. Taki baner nale-
ży gdzieś powiesić lub postawić, 
a to również kosztuje. Umieszczenie 
w pasie drogowym drogi gminnej to 
wydatek 2 złotych dziennie za m2. 
Za stojący na gruncie gminy nale-
ży wydać prawie 19 złotych za m2 
(wszystkie ceny za miesiąc), zamon-
towany na obiekcie lub ogrodzenie 
gminnym to 20 złotych za m2, a wi-
szący nad ulicą jest o 1 zł. droższy. 
Za wystawiony przed obiektem 
usługowym należy ponieść koszt 
25 złotych. Wałecka Spółdzielnia 
Mieszkaniowa za prawo do powie-
szenie baneru na swoich budyn-
kach życzy sobie od 600 do 1000 
złotych w zależności od wielkości 
reklamy i lokalizacji. Można rów-
nież umieszczać ulotki na tablicach 

ogłoszeń na klatkach schodowych 
i za to należy zapłacić od 30 do 80 
groszy za sztukę za tydzień. Okleje-
nie przystanków plakatami kosztu-
je od 20 do 73 złotych miesięcznie 
w zależności od wielkości plakatu. 
Natomiast eksponowanie na słupach 
ogłoszeniowych, które są własnością 
ZGK jest bezpłatne, lecz każdy ko-
mitet może umieścić tylko po czte-
ry plakaty.  Aby móc powiesić, czy 
też rozdać ulotki, należy je najpierw 
stworzyć. Format A5 w liczbie 1000 
sztuk to prawie 200 złotych, a pro-
jekt to dodatkowy wydatek w kwo-
cie 50 złotych. Ogłoszenie wyborcze 
w gazetach kosztuje, w zależności od 
wielkości, od 250 do 1000 złotych za 
jedno wydanie. Najbardziej ambitni 
kandydaci zlecają zewnętrznym fir-
mom kreowanie wizerunku w me-

diach społecznościowych i w tym 
wypadku należy liczyć się w wydat-
kiem rzędu od 2 do 3 tysięcy. Rów-
nież wyprodukowanie telewizyjnego 
spotu to koszt od 700 - 2500 złotych 
za 1,5 minutowy film, a emisja jej 
30-sekundowej, okrojonej wersji 
kosztuje pół tysiąca.  
Zdobycie więc jednego mandatu 
sporo kosztuje. Z drugiej strony dieta 
radnego w Wałczu wynosi od 1200 
do 2000 złotych miesięcznie, bez po-
datku, co pomnożone przez 60 mie-
sięcy pozwala zarobić od 72 do na-
wet 120 tys.. Jest więc o co walczyć 
i dla wielu startujących w wyborach 
- choć oczywiście nie dla wszystkich 
- jest to najbardziej  przekonywający 
argument.

piotr

Ile kosztuje kampania?
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NASZE ZDROWIE – ZDROWE POWIETRZE
Wyniki rocznych ocen jakości 
powietrza wykonywane przez 
Zachodniopomorskiego Woje-
wódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska wykazują, iż na nie-
których obszarach województwa 
zachodniopomorskiego przekra-
czane są poziomy dopuszczalne 
pyłu PM10 i poziomy docelowe 
benzo(a)pirenu. Wyniki te sta-
nowiły podstawę do uchwalenia 
przez Sejmik Województwa Za-
chodniopomorskiego programu 
ochrony powietrza. Aktualnie 
obowiązujące programy ochrony 
powietrza dla stref: aglomeracja 
szczecińska, miasto Koszalin oraz 
strefy zachodniopomorskiej przy-
jęto w dniu 27 lutego 2018 roku 
uchwałami sejmiku. Niestety 
uchwały te forsowane przez rzą-
dzącą w województwie koalicję 

PO-PSL okazały się… fasadowy-
mi nic nie wnoszącymi do rzeczy-
wistej poprawy stanu powietrza 
dokumentami. My podatnicy za-
płaciliśmy za nie w ciągu kilku 
minionych lat ponad 250 tys. zł. 
Blisko 300 stronicowy dokument, 
pełen analiz, wykresów oparty 
na pomiarach tylko kilku stacji 
pomiarowych poprzez „modelo-
wanie matematyczne” proponuje 
podejmowanie różnych „działań 
krótkoterminowych”.  Zaleca 
się mieszkańcom województwa: 
korzystanie z komunikacji miej-
skiej, częstszego korzystania z ro-
werów, nieużywanie spalinowych 
narzędzi ogrodniczych, ogra-
niczenia palenia w kominkach, 
unikanie przebywania dzieci na 
otwartej przestrzeni, wzmożenie 
czujności pogotowia ratunkowe-

go i oddziałów ratunkowych… 
Rządząca w naszym wojewódz-
twie koalicja PO-PSL przyjęła 
tak żenujący program poprawy 
powietrza. 
Tymczasem okazuje się, że ana-
lizy wykonywane w ramach 
sporządzania rocznych ocen ja-
kości powietrza oraz programów 
ochrony powietrza wskazują, iż 
główną przyczyną przekroczeń 
norm jakości powietrza dla pyłu  
zawieszonego PM10 oraz ben-
zo(a)pirenu jest spalanie paliw 
w sektorze komunalno-bytowym 
czyli głównie przez gospodarstwa 
indywidualne. Wzrost poziomów 
zanieczyszczenia powietrza, 
w szczególności pyłem zawieszo-
nym, i benzo(a)pirenem  obser-
wowany jest głównie w okresie 
grzewczym, przede wszystkim 

w dniach charakteryzujących się 
małą prędkością wiatru, niskimi 
temperaturami oraz występowa-
niem zjawiska inwersji termicz-
nej. Obszary, w których wystę-
pują przekroczenia dobowych 
stężeń pyłu zawieszonego PM10 
to Myślibórz oraz benzo(a)pira-
nu: 26 obszarów przekroczeń, 
w tym: 3 w strefie aglomeracji 
szczecińskiej, jeden w strefie 
miasto Koszalin oraz 22 w strefie 
zachodniopomorskiej.
Powinna nastąpić redukcja emisji 
z ogrzewania indywidualnego. 
Zachodzi konieczność obniże-
nia emisji powierzchniowej pyłu 
zawieszonego PM10 w obszarze 
przekroczeń o 40%. W przypadku 
benzo(a)pirenu działania napraw-
cze nakazują na konieczność ob-
niżenia emisji powierzchniowej 

benzo(a)pirenu w obszarach prze-
kroczeń o 43%, a w niektórych 
obszarach nawet o ponad 60%.
Sejmik Województwa Zachod-
niopomorskiego przyjął uchwałę 
dotyczącą ograniczeń i zaka-
zów które mogą przyczynić się 
do poprawy jakości powietrza 
w województwie. Niestety nie 
przewidziano (jedynie) wsparcia 
finansowego w związku z ko-
niecznością wymiany m.in. do-
tychczasowych pieców „kopciu-
chów”. Mam nadzieję, że nowo 
wybrany sejmik takie wsparcie 
finansowe dla mieszkańców wo-
jewództwa zachodniopomorskie-
go jednak uchwali.
                                                                                     

Jerzy Kotlęga

Spływ wieczorową porą
Blisko 20 osób zdecydowało się 
na spływ kajakowy o zmroku. 
Wyprawa odbyła się w miniony 
piątek (5 bm.).

Blisko 7-kilometrową trasę po 
jeziorze Raduń (od półwyspu 
w Strącznie do Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Wałczu) 
pokonano „suchą stopą” w niecałe 

dwie godziny.
Celem spływu była popularyzacja 
kajakarstwa i turystyki kajakowej 
oraz pokazanie nowych, ciekawych 
i nieszablonowych form spędzania 
wolnego czasu.
- Jesienią, a nawet zimą i w dodat-
ku w nocy można z powodzeniem 
bezpiecznie pływać kajakiem - 
przekonuje organizator nocnego 

spływu Paweł Łakomy, prezes 
Zachodniopomorskiego Związku 
Kajakowego. - Pływając w nocy, 
mając ograniczone bodźce wzroko-
we, wyostrzają się nam inne zmy-
sły, dostarczając wielu niezapo-
mnianych wrażeń. Spływ udał się 
wyśmienicie ze względu na piękną 
pogodę, gwieździste niebo, wysoką 
(jak na tę porę roku) temperaturę 

oraz wspaniałe towarzystwo. Wy-
darzenie to pokazuje, że turystyka 
kajakowa nie ma ograniczeń wie-
kowych. Zachęceni pozytywnymi 
opiniami uczestników już planuje-
my kolejne imprezy tego typu.
Udział w spływie był bezpłatny. 
Uczestnicy byli poproszeni, aby 
wpłacili dowolną kwotę na lecze-
nie Gabrysia (koncert charytatyw-

ny odbędzie się 6 bm. w godz. 
14.00 do 19.30 w WCK).
Kajaki udostępniła firma Zdrowie 
Sport Kajaki - Grzegorz Dudko. 
Wydarzenie sfotografował Bartosz 
Ćmiel.

mk
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Seria odwołań w Lasach Państwowych
Nadleśniczy Nadleśnictwa 
w Tucznie Marcin Majchrzak 
pod koniec września został na-

gle odwołany ze swojego stano-

wiska. Kilkanaście dni później 
9 października odwołany zo-

stał też dyrektor Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile Ryszard Standio. 

M. Majchrzak związany jest 
z Lasami Państwowymi od 1996 
roku, od 1999 pracuje w Tucznie, 
a od 7 lat pełni funkcję nadleśni-
czego. Swojego odwołania się 
nie spodziewał. 
- Z pokorą i godnością przyją-
łem decyzję dyrektora o odwo-
łaniu, chociaż nie ukrywam, że 
byłem również bardzo zasko-
czony - wyznaje M. Majchrzak. 
- Niestety nie poznałem przyczyn 
odwołania. Obejmuje mnie trzy-

miesięczny okres wypowiedze-
nia, podczas którego rozstrzygną 
się moje dalsze losy w Lasach 
Państwowych. 
Co ciekawe, dyrektor Regional-
nej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Pile Ryszard Standio 
przebywał wtedy na zwolnie-
niu lekarskim. Wypowiedzenie 
w jego imieniu wręczył jeden 
z jego zastępców, jednak - jak za-
pewnia rzecznik prasowy pilskiej 
RDLP Krzysztof Dymek - mimo 
to odwołanie jest skuteczne. Nie 
wiadomo jeszcze, kto ma M. 
Majchrzaka zastąpić. 
- Dyrektor działał zgodnie z pra-
wem i zgodnie z przepisami sko-
rzystał z przysługującego mu 
prawa odwołania nadleśniczego 
bez podania przyczyny - mówi 
rzecznik K. Dymek. - Na pew-
no w najbliższym czasie odwo-

łanemu nadleśniczemu zostanie 
przedstawiona jakaś propozycja 
pracy w Lasach Państwowych. 
Takie odwołania w Lasach Pań-
stwowych to norma. Dwaj po-
przednicy M. Majchrzaka po-
żegnali się ze stanowiskiem 
w podobny sposób. 
Tuż przed zamknięciem nume-
ru dowiedzieliśmy się, że od-
wołany został także dyrektor 
RDLP w Pile R. Standio. W tym 
przypadku dyrektor generalny 
LP również nie podał powodu. 
Rzecznik RDLP w Pile zapew-
nia, że obie sprawy nie są zwią-
zane. 
Dyrektora RDLP w Pile zastąpi 
Damian Szcześniak, dotychcza-
sowy nadleśniczy Nadleśnictwa 
Sarbia. 

z, fot. archiwum

Pani burmistrz, 
tak się nie robi

W tym tygodniu wpadła mi w ręce 
publikacja sfinansowana przez KWW 
„Wspólny Wałcz” pod tytułem „Lu-
dzie, Siła, Finanse - Droga do Sukce-
su Wałcz 2014-2018”. Przyznam, że 
można znaleźć tam kilka ciekawych 
tabelek i wykresów, które są jednak 
w kilku miejscach interpretowane z 
niedopowiedzeniami. 
Zastanawiam się, co kierowało panią 
burmistrz, że działanie całego nieza-
leżnego aparatu administracyjnego 
wpisuje w swoje własne działania 
polityczne? Czy wszyscy urzędnicy 
należą do „Wspólnego Wałcza”? Czy 
czuje się jak w partii za dawnych lat? 
Przypominam, że te czasy już minęły. 
Jestem tym zdumiony i rozgoryczo-
ny. Dlatego, aby mogła pani bur-
mistrz zrozumieć swój błąd, rów-
nież pozwolę sobie na nieeleganckie 
porównanie. Rozumiem, że ktoś nie 
może mieć klasy, ale uzurpowanie 
osiągnięć całego miasta do osiągnięć 
jednej partii to ogromna manipula-
cja. Pisze pani w biuletynie: „nasze 
jednostki na rzecz mieszkańców”. Z 
tego co wiem, to nie wszyscy prezesi 
i dyrektorzy należą do „Wspólnego 
Wałcza”. Jak może pani przywłasz-
czyć ZWiK na własność „Wspólnego 

Wałcza”, jak pani wyobraża sobie, że 
ZKM mógłby należeć do ugrupowa-
nia politycznego?  Proszę pani, to są 
jednostki gminne, na rzecz których 
pracuje pani, a nie odwrotnie.
Czy radni miejscy w liczbie 2 czy 3 ze 
„Wspólnego Wałcza” zadecydowali o 
pani „sukcesie”? Z tego, co czytam w 
prasie, to mało ma pani przychylnych 
osób - nawet w Radzie. A „Wspólny 
Wałcz” jest w opozycji. Jak pani to 
robi, że to niszowe ugrupowanie za-
decydowało o tych inwestycjach w 
mieście? Być może warto poprosić 
opozycyjnych radnych, aby dołożyli 
się do publikacji i także ją sfinanso-
wali jako swoją ulotkę wyborczą?  
Muszę się jednak zgodzić z jednym 
głównym zdaniem w publikacji, które 
brzmi: „Ponad 170 zdań inwestycyj-
nych za łączną kwotę 41mln złotych”. 
Zgodzę się z panią. To 170 ZDAŃ,  
kilkaset pustych słów padających 
z ust polityka samorządowego Bo-
gusławy Towalewskiej. Gdyby inne 
gminy wskazywały wszystkie drobne 
zadania inwestycyjne, tak jak czyni 
to pani w biuletynie wyborczym, do-
konania pani i „Wspólnego Wałcza” 
nikną w oczach jak wiosenny śnieg 
w greckim kurorcie. Chciałbym też 

zwrócić uwagę, że kwota 41 mln na 
przestrzeni tylu lat nie zachwyca. 
Procentowo ten inwestycyjny „suk-
ces” wypada słabo, gdy porównamy 
inne miasta, które naprawdę się roz-
wijają.  Widoczne jest na wykresie, 
że najwięcej inwestuje pani w roku 
2018. Zapewne tylko po to, by wy-
borcy zobaczyli jak Wałcz się buduje, 
a wraz z nim pani sztuczny wizeru-
nek.  
Na koniec zdjęcie, na którym moż-
na zobaczyć panią w towarzystwie 
przesympatycznych kobiet, a nad nim 
napis: „Pomagamy Potrzebującym”. 
Jestem przekonany, że te panie chcą 
pomóc obecnemu burmistrzowi, bo 
to dobre kobiety, a pani jest w sytu-
acji nie do pozazdroszczenia. W po-
przednich wyborach była pani moją 
faworytką, ale dziś ten niestosowny, 
partyjny biuletyn pokazał, że nie ma 
pani klasy i nie można głosować na 
osoby bez moralnych kręgosłupów. 
Życzę pani odpoczynku na zasłużonej 
emeryturze, bo gdzieś się pani w tym 
wszystkim zagubiła.
TL (dane do wiadomości redakcji)

Brawo Artur 
Prendecki!

Naczelnik Wydziału Ruchu Drogo-

wego wałeckiej komendy asp. szt. 
Artur Prendecki w swojej służbie 
zdarzenia drogowe ma na co dzień. 
Teraz pomagał ofiarom wypadku 
drogowego  poza służbą.

- Policjant wracał nad ranem od swo-
jej rodziny, kiedy przejeżdżając przez 
Gostomię zauważył na drodze rozbity 
pojazd marki renault trafic - opowia-
da mł. asp. Beata Budzyń z Komen-
dy Powiatowej Policji w Wałczu. 
- Ranny pasażer wyszedł z pojazdu 
o własnych siłach, a nieprzytomny 
kierowca z krwawiącą raną został za-
kleszczony w pojeździe.
Funkcjonariusz zakładając opatrunek 
zatamował krwotok. Na miejsce zda-
rzenia przyjechał zespół pogotowia 
ratunkowego wezwany wcześniej 
przez policjanta oraz strażacy, którzy 
uwolnili kierowcę. Pasażer i kierow-

ca zostali przetransportowani do szpi-
tala.
Kierowca osobówki odniósł obraże-
nia głowy, a jego pasażer w wyniku 
wypadku miał połamane żebra. Jak 
się później okazało, trzydziestokil-
kuletni kierowca jadąc z terenu kraju 
zasnął za kierownicą busa i uderzył w 
tył jadącego przed nim ciągnika rolni-
czego. Kierowcy ciągnika nic się nie 
stało. Wszyscy uczestnicy zdarzenia 
byli trzeźwi.
Artur Prendecki w trakcie pełnienia 
służby w drogówce był kilkakrotnym 
zwycięzcą Wojewódzkiego Konkursu 
„Policjant Ruchu Drogowego”.
- Jest wzorem dla policjantów - pod-
kreśla B. Budzyń. 
Asp. szt. Artur Prendecki od 22 lat 
jest policjantem wałeckiej drogówki. 
W marcu br. został naczelnikiem Wy-
działu Ruchu Drogowego.

Oprac. mk
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W samorządzie doświadczenie jest niezbędne

Z przewodniczącym Rady Po-

wiatu Bogdanem Białasem roz-

mawia Piotr Kurzyna. 

Od wielu lat jest pan przewodni-
czącym  Rady Powiatu, czy bycie 
samorządowcem to błahostka?

- Niestety to wciąż stereotyp, że 
radnym może być każdy. Oczywi-
ście zostać może każdy, ale  aby 
prawidłowo wypełniać powierzony 
przez społeczeństwo mandat samo-
rządowca, niezbędna jest wiedza 
i to dosyć szeroka. Trzeba orien-
tować się w zagadnieniach prawa 
i potrafić się w nich poruszać, znać 
mechanizmy makroekonomiczne. 
Dodatkowo trzeba umieć rozma-
wiać, ale i przede wszystkim słu-
chać. Trzeba też potrafić argumen-
tować, dlaczego np. czegoś się nie 
da zrobić. Nie można bać się wy-
stąpień publicznych.

Bycie samorządowcem w powie-

cie jest trudniejsze niż bycie rad-

nym w gminie?
- Zdecydowanie tak. Zwłasza jak 
się chce być dobrym samorządow-
cem. Gminy osiągają swoje własne 

dochody i aby nie mieć problemów 
finansowych, wystarczy nie inwe-
stować, bądź ograniczać inwesty-
cje. Jeśli chodzi o pieniądze w sa-
morządzie powiatowym, jesteśmy 
głównie ich administratorami, są to 
subwencje. Tutaj nie ma miejsca na 
błędy. Osoby, które startują do po-
wiatu na radnego, powinny przejść 
najpierw szczebel gminny. 

Który z samorządowców jest we-

dług Pana godny naśladowania?
- Z czystym sumieniem mogę po-
wiedzieć, że Piotr Pawlik, bur-
mistrz Mirosławca. Nie muszę tego 
nawet argumentować.

Mało jest w radzie przedsiębior-

ców z takim dorobkiem…
- Też żałuje, że mało jest w radzie 
przedsiębiorców, ale jestem w sta-
nie to zrozumieć. Faktycznie doro-

bek jest u mnie spory, bo od 1992 
współtworzyłem firmę Metaltech, 
która rozwinęła się, by zatrudniać 
nawet 300 osób. Od 2012 roku 
uruchomiliśmy firmę Metalinvest, 
która specjalizuje się w konstruk-
cjach stalowych i wykonuje części 
do maszyn rolniczych. Obecnie 
zatrudnia ponad 60 osób. W 2015 
roku uruchomiliśmy z naszym 
wspaniałym zespołem sklep tech-
niczny BML. To firma bardzo roz-
wojowa i z dużymi możliwościami, 
które chcemy wykorzystać.

Jakie to szczególne cechy mają 
przedsiębiorcy?
- Potrafią planować z wyprzedze-
niem w przyszłość. Łatwiej też 
przychodzi im wychodzenie z kło-
potów, a sztuka zarządzania jest 
wtedy, gdy robi się to na co dzień 
a nie raz w miesiącu na sesji.

Po co panu bycie radnym, przecież 
na brak zajęcia pan nie narzeka.
- Zgadza się, ale nie można narze-
kać i oczekiwać zmian, jeśli się 
samemu nie bierzemy do roboty.  
Chcemy zmian to sami musimy sie 
w to włączyć. Robię to nie tylko 
dla siebie ale i dla innych, również 
i dla swojej rodziny a mam ją wspa-
niałą rodzinę która mnie wspiera 
w trudnych momentach mojego ży-
cia , no i oczywiście  troje wnucząt, 
które uwielbiam. Co będą oni mieli 
po nas, jeśli będziemy stać z boku?  
Należy swoją wiedzą i doświadcze-
niem dzielić się z innymi. Tak przy-
najmniej ja uważam.  Moje motto: 
postęp jest wykluczony bez zmian 
i ci którzy nie potrafią zmienić 
swojego rozumowanian niczego 
nie zmienią.

Powiat przyjazny ekonomii społecznej
W miniony piątek (5 bm.) Po-

wiat Wałecki został wyróżniony 
w konkursie marszałka woje-

wództwa zachodniopomorskie-

go „Lider Ekonomii Społecz-

nej”.

Tytułem „Lidera Ekonomii Spo-
łecznej” mogą posługiwać się  
osoby i podmioty, które najefek-
tywniej w swojej działalności 
propagują ideę ekonomii społecz-
nej. Przyznawany jest w czterech 
kategoriach: samorząd przyjazny 
ekonomii społecznej, podmiot 
ekonomii społecznej, animator 
ekonomii społecznej (osoba fi-
zyczna) oraz przyjaciel ekonomii 
społecznej (podmiot prywatny).
- Ekonomia społeczna, mimo że 
nie kryją się za nią wielomiliono-
we projekty i inwestycje, zmienia 
nasze najbliższe otoczenie - mówi 
zachodniopomorski marszałek 
Olgierd Geblewicz, który wręczył 
pamiątkowe statuetki zwycięz-
com. - Sprawia, że w danym miej-
scu żyje nam się lepiej. Wyciąga 
rękę do osób znajdujących się 
w trudnej sytuacji, a jednocześnie 
pozwala realizować pasje, czasem 
zdobyć nowy zawód. Chcemy do-
ceniać  animatorów, organizacje 
pozarządowe, instytucje, samo-
rządy i prywatne firmy, które są 
otwarte na świat, podejmują wy-
zwania, są społecznie odpowie-
dzialne 
Powiat wałecki od lat wspiera 
rozwój podmiotów ekonomii spo-

łecznej. Efektem jego współpra-
cy ze Stowarzyszeniem Dzieci 
Niepełnosprawnych „Uśmiech” 
jest utworzenie Warsztatu Terapii 
Zajęciowej, działającego od 2006 
r. W Wałczu powstaje Zakład 
Aktywności Zawodowej, gdzie 
pracę znajdzie 60 osób z niepeł-
nosprawnościami.

Zwycięzców w konkursie wy-
brała powołana przez marszałka 
kapituła na podstawie zgłoszeń 
przesłanych m.in. przez laureatów 
poprzednich edycji konkursu, jed-
nostki samorządu terytorialnego, 
organizacje reprezentujące przed-
siębiorców oraz inne instytucje 
otoczenia biznesu, organizacje 

pozarządowe.
Ekonomia społeczna zyskuje na 
znaczeniu. Podmioty ES, czyli 
np. spółdzielnie socjalne, zakłady 
aktywności zawodowej, organiza-
cje pozarządowe, centra integracji 
społecznej, zajmują się usługami 
gastronomicznymi, turystyczny-
mi, poligraficznymi, reklamowy-

mi czy rękodziełem. Zatrudnienie 
w nich znajdują osoby z niepeł-
nosprawnością lub zagrożone wy-
kluczeniem społecznym.
Konferencja odbyła się w Poli-
cach.

Oprac. mk
Fot. UMWZ

SFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW KWW RUCH SAMORZĄDOWY ORS „PRZYSZŁOŚĆ”
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Najniższe bezrobocie 
w historii województwa

Bezrobocie na koniec września 
2018 roku może pozostać na 
poziomie sprzed miesiąca, tj. 
7,3%. Zachodniopomorscy pra-

codawcy zgłosili 5661 wolnych 
miejsc pracy i aktywizacji za-

wodowej.

 Co miesiąc Wojewódzki Urząd 
Pracy w Szczecinie zbiera dane 
z powiatowych jednostek i ak-
tualizuje wskaźniki zachodnio-
pomorskiego rynku pracy. We 
wrześniu br. w województwie za-
rejestrowanych było 44054 bez-

robotnych osób. Liczba ta w sto-
sunku do danych z poprzedniego 
miesiąca zwiększyła się 0,6%, ale 
w porównaniu z wrześniem 2017 
roku jest niższa o 18,2%.
Z porównania września br. z ana-
logicznymi miesiącami lat ubie-

głych wynika, że poziom bezro-
bocia jest obecnie najniższy od 
momentu powstania wojewódz-
twa zachodniopomorskiego.
Z ostatniego oficjalnego komuni-
katu GUS wynika, że stopa bez-
robocia rejestrowanego w woje-

wództwie zachodniopomorskim 
w sierpniu br. wyniosła 7,3% wo-
bec 9,0% rok wcześniej.

Oprac. mk na podst. 
materiałów nadesłanych 

przez UMWZ
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Sfinansowano ze środków KWW Platforma.Nowoczesna Koalicja Obywatelska

Narkotyki XXI wieku
Pod takim tytułem 8 październi-
ka w Wałeckim Centrum Kultury 
odbyła się konferencja zorganizo-

wana przez Zachodniopomorski 
Państwowy Wojewódzki Inspek-

torat Sanitarny, Komendę Woje-

wódzką Policji w Szczecinie oraz 
Zachodniopomorskie Kuratorium 
Oświaty. 

Konferencja poświęcona była no-
wym narkotykom w świetle nowe-
lizacji ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii. Do udziału zaproszeni 
zostali dyrektorzy oraz pedagodzy 
szkół ze wschodniej  części  terenu 
województwa zachodniopomorskie-
go.
- Cykl konferencji na ten temat roz-
poczęliśmy w Szczecinie. Mają one 
ogromne znaczenie nie tylko dla na-
szego województwa, ale też całego 
kraju. To temat bardzo istotny dla 
nauczycieli, rodziców i uczniów - 
mówi wicewojewoda Marek Subocz. 
- Zmiany ustawy, które weszły w ży-
cie 21 sierpnia zaostrzyły przepisy 
dotyczące dopalaczy. Dzisiaj trakto-
wane są tak, jak narkotyki, co bardzo 
mnie cieszy. 
- Dzisiejsza konferencja ma nas 
wszystkich nauczyć lepiej prowadzić 
profilaktykę. Dopalacze to jest coś, 
co zatruwa życie młodego pokole-

nia, ale dotyczy też osób starszych. 
W województwie mieliśmy i 8-lat-
ków i osoby po 60., które zażywały 
te substancje - dodaje zachodniopo-
morski wicekurator oświaty Robert 
Stępień. - Mam nadzieję, że ta kon-
ferencja pozwoli nam na efektywną 
walkę z dopalaczami. 
Dopalacze są łatwo dostępne i tanie, 
często mylnie przedstawiane jako 
bezpieczniejsze od tradycyjnych 
narkotyków, jednak specjaliści nie 
pozostawiają złudzeń - te substancje 
są śmiertelnie niebezpieczne, nawet 
jednorazowe użycie może doprowa-
dzić albo do nieodwracalnych zmian 
w organizmie, albo nawet śmierci. 
Dr n. med. Karolina Korwin-Pio-
trowska z Centrum Psychiatrycznego 
w Szczecinie w swoim wystąpieniu 
przedstawiła m.in. zagrożenia wy-
nikające z zażywania dopalaczy, 
omówiła toksyczne właściwości sub-
stancji, z jakich się składają i opo-
wiedziała o pacjentach, z którymi 
pracowała podczas terapii. Opisy-
wała przerażające zachowania tych 
osób, stan i okoliczności, w jakich 
pacjenci znaleźli się na izbach przy-
jęć szczecińskich szpitali. O uzależ-
nieniu od hazardu mówili z kolei 
Izabela Zmuda i Marek Nowak z Za-
chodniopomorskiego Urzędu Celno-
-Skarbowego, natomiast mł. asp. Be-

ata Budzyń z Komendy Powiatowej 
Policji w Wałczu opowiadała o za-
grożeniach dotyczących nowych nar-
kotyków , sposobach ich dystrybucji 
i demoralizacji młodzieży w związku 
z ich zażywaniem. 
Z danych Wojewódzkiej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Szczeci-
nie wynika, że tylko w tym roku, do 
30 września na terenie województwa 
zachodniopomorskiego doszło do 
76  przypadków zatruć lub podejrzeń 
zatruć środkami zastępczymi, z cze-

go większość u osób w wieku 14-18 
lat. 
Przypomnijmy, że w lipcu do wałec-
kiego szpitala trafiło 8 osób, które 
były pod wpływem dopalaczy. Na 
szczęście wszyscy wrócili do domu, 

chociaż stan kilku określany był na 
początku jako bardzo ciężki. W tej 
sprawie zatrzymano dwie osoby, po-
stępowanie ciągle się toczy. 

z
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Całym sercem dla Gabrysia

Podczas dwóch imprez zorga-

nizowanych w ubiegły weekend 
na leczenie 4,5-letniego choru-

jącego na mięsaka złośliwego 
Gabrysia Kontroniewicza ze-

brano ponad 6,5 tys. zł. Wałcza-

nie po raz kolejny udowodnili, 
że mają wielkie serca i nikogo 
w potrzebie nie zostawią. 

W piątek 5 października w Ta-
wernie pod Wieżą odbyła się dys-
koteka, dochód z biletów został 
przeznaczony na pomoc rodzi-
com Gabrysia. O pieniądze dla 
chłopca prosili też uczestnicy 
piątkowego spływu kajakowego, 
zorganizowanego przez Pawła 
Łakomego. 
- Frekwencja na dyskotece była 
bardzo duża. Wbrew temu, co 
się mówi o młodych ludziach, to 
osoby bardzo empatyczne, które 
chcą i potrafią pomagać. Dysko-
tekę zorganizowała właściwie 
tylko młodzież. Pomagała nam 
Bożena Węgrzynowska, która 
była naszym dobrym duchem 
i doradcą, ale ciężar organizacyj-
ny spoczął na nas - mówi główny 
organizator i pomysłodawca im-
prez Maciej Markowski. - Udo-
wodniliśmy, że młodzi ludzie 
potrafią bawić się kulturalnie do 
rana i chcą pomagać. 
Następnego dnia w Wałec-
kim Centrum Kultury odbył się 
koncert charytatywny, którego 
gwiazdą była Estera Naczk z ze-

społem. Na scenie wystąpili tak-
że m.in. zespół FenoMen, Teatr 
Inaczej, zespół śpiewaczy Cha-
bry, podopieczni Studia Esti oraz 
instruktorzy i uczestnicy zajęć 
w Athletic Gym&Fittness. Była 
loteria fantowa, w której można 

było wylosować vouchery m.in. 
do studia fryzjerskiego, studia ta-
tuażu, parku linowego i pizzerii. 
Z najciekawszych przedmiotów 
na licytację można wymienić 
m.in. piłkę z autografem najlep-
szej polskiej siatkarki Małgorza-

ty Glinki i płytę z autografem 
C-Boola. Oprócz tego w holu 
WCK można było kupić lemo-
niadę serwowaną przez urocze 
młode damy, ciasto, pod których 
ciężarem uginały się stoły, kupić 
zabawki, książki i artykuły ręko-

dzielnicze. 
- Gabryś do niedawna był dla 
mnie obcą osobą. Nie znałem 
ani jego, ani jego rodziców. Kie-
dy zachorował, skontaktowała 
się ze mną jego matka chrzestna 
i zapytała czy mógłbym zorga-
nizować dla niego jakąś zbiórkę. 
Nie mogłem odmówić i od razu 
wziąłem się do pracy - dodaje 
M. Markowski. - Pasją Gabrysia 
są samochody. Postanowiłem, że 
kiedy wyzdrowieje, kiedy poczu-
je się na tyle dobrze, żeby wyjść 
z domu, zorganizuję dla niego 
wycieczkę mustangiem. 
Gabryś nie mógł uczestniczyć 
w imprezie, przebywa akurat 
w szpitalu w Szczecinie, ale mógł 
wraz ze wzruszoną mamą obej-
rzeć relację na żywo. 
Organizatorami wydarzeń byli: 
Wałeckie Centrum Kultury, Ta-
werna pod Wieżą, Maciej Mar-
kowski, a sponsorami: firma Ptak 
Reklamy, Bogusław Olejnik, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Wałczu, Hurtownia Karol, 
Kwiaciarnia Kubiak, Gastrono-
mik Dariusz Zych i poseł Paweł 
Suski. 

z, fot. z i Bartosz Ćmiel
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Wraca facet do domu i od 
progu krzyczy:
- Wygrałem w totka, jest 
udało się! Szóstka! - wydzie-

ra sie zadowolony z siebie.
Patrzy, a tu żona siedzi 
smutna i płacze.
- Co się stało - pyta.
Na to żona:
- Moja mamusia dziś 
umarła.
Facet:
- O kurde! Kumulacja!

Młoda, śliczna, blond sekre-

tarka w pierwszym dniu pra-

cy stoi nad niszczarką doku-

mentów z lekko niepewną 
miną. Oczarowany kolega z 
pracy postanawia wybawić 
dziewczynę z opresji. 
- Mogę ci w czymś pomóc? 
- Pokaż mi jak to działa. 
Chłopak bierze dokumenty 
i wkłada do niszczarki. 
- Bardzo ci dziękuję! A któ-

rędy wychodzą kopie?

Pijany gość do kasjerki: 
- Ale pani jest brzydka! 
- A pan jest pijany! 
- Taaaaa, ale ja wytrzeźwie-

je...

Mąż do żony: 
- Wiesz Zocha, przy tobie 
czuję się jak bigamista. 
- No co ty. Przecież bigamia 
jest wtedy gdy ma się 
o jedną żonę za dużo. 
- No właśnie...

Żona pyta męża: 
- Z iloma kobietami spałeś? 
- Tylko z Tobą, Najdroższa. 
Z innymi nigdy nie zmruży-

łem nawet oka…

REKLAMA

REKLAMA
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Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota 

od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 

lub na stronie internetowej 
www.wck.info.pl

6.10.2018 r. 
godz.14:00

Koncert charytatywny 
– Gramy dla Gabrysia 

/wstęp wolny 

7.10.2018 r. 
godz. 12:00 

Wernisaż malarstwa 
Bernadety Sudnikowicz 

/sala klubowa WCK
/ wstęp wolny 

19.10.2018 r. 
godz. 18:00

DKF – HAPPY OLO
/sala widowiskowa WCK 

/ bilety 10zł /

26.10.2018 r. 
godz. 17:00 

Koncert Zespołu 
Wolna Grupa Bukowina

 /sala widowiskowa WCK 
/ bilety 40 zł /

17.11.2018 r. 
godz. 16:00

Kabaret Jurki 
/sala widowiskowa WCK 

/ bilety 45 zł i 50 zł/

Terminarz kina 
„Tęcza”

28.09-11.10.2018 r. 
godz. 16:00

„Mała stopa”

28.09-11.10.2018 r. 
godz. 17:45 i 20:00

„KLER”

Wielkie święto sztuki
Wałeckie Spotkania Artystycz-

ne Osób Niepełnosprawnych 
„Con Anima” mają służyć 
promowaniu twórczości osób 
niepełnosprawnych, uczą sza-

cunku, tolerancji i solidarności 
oraz udowodniają, że niepełno-

sprawni też potrafią tańczyć, 
śpiewać i grać. 

11 edycja imprezy odbyła się 4 
października w sali widowisko-
wej Wałeckiego Centrum Kultu-
ry 4 października. Wzięło w niej 
udział  200 osób 15 ośrodków, 
m.in. z  Krajenki, Lipki, Biało-
gardu, Trzcianki, Sławna, Gryfic 
oraz Wałcza. Miasto reprezento-
wali podopieczni Środowiskowe-
go Domu Samopomocy z Wałcza, 
wałeckiego Warsztatu Terapii Za-
jęciowej oraz Ośrodka Rehabili-
tacyjno-Edukacyjno-Wychowaw-
czego w Wałczu. 
- Dziękuję wszystkim uczestni-
kom za udział w tych spotkaniach. 
To bardzo ważne, żebyście mogli 
się integrować, pokazywać to 
wszystko, co potraficie, pokazy-
wać waszą energię i piękno - mó-
wiła wicestarosta Jolanta Wegner. 
- Mam nadzieję, że dzisiejsze 
spotkanie będzie kolejną ucztą dla 
ducha i że razem będziemy mogli 
przeżywać to, co nam pokażecie. 

Festiwal poprowadziła Estera 
Naczk-Suska, która ponadto za-
śpiewała dla uczestników kilka 
piosenek. W jury zasiedli pedagog 
i oligofrenopedagog Mariola Płot-
ka; młoda, nagradzana wokalistka 
Dominika Ptak oraz założyciel 
Stowarzyszenia „Rumor” i Teatru 
Inaczej Maciej Łukaszewicz. Ko-
misja pierwsze miejsce postano-
wiła przyznać grupie z Polskiego 
Stowarzyszenia na rzecz Osób 

z Niepełnosprawnością Intelektu-
alną w Gryficach, drugie otrzymał 
zespół z WTZ w Lipce, a trzecie 
WTZ w Białogardzie. Grand Prix 
otrzymał z kolei WTZ w Dzwo-
nowie. Swoją komisję wystawił 
też organizator, członkowie tego 
jury, podopieczni wałeckiego 
WTZ, przyznali osobną nagro-
dę Maskę Con Anima kolegom 
z WTZ w Trzciance. 
Organizatorem wydarzenia był 

Warsztat Terapii Zajęciowej przy 
Stowarzyszeniu Dzieci Niepełno-
sprawnych „Uśmiech” w Wałczu. 
Sponsorami imprezy byli: wa-
łeckie Starostwo, Urząd Miasta 
w Wałczu, Urząd Gminy w Wał-
czu oraz dj Arden. 
Zadanie było współfinansowane 
ze środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. 

mk
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Sfi nansowano ze środków KWW „Niezależni”
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Sfi nansowano ze środków KWW „Niezależni”
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Materiał wyborczy KW Prawo i Sprawiedliwość
REKLAMA

Ania po raz 
czwarty

REKLAMA

Zawodniczka KS Korona Anna 
Góralska po raz czwarty z rzę-

du wywalczyła tytuł młodzieżo-

wej mistrzyni Polski w boksie. 
Dodatkowo Inez Jóźwiak na tej 
samej imprezie zdobyła brązowy 
medal.

Na terenie wałeckiego Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji od 
3 do 7 października odbywały się 
zorganizowane przez działaczy 
KS Korona VII Młodzieżowe Mi-
strzostwa Polski Kobiet w Boksie. 

O miano mistrzyń do 23 lat rywa-
lizowało 70 zawodniczek z 31 klu-
bów z całego kraju.
Działacze i trenerzy KS Korona 
znani są z tego, że potrafią per-
fekcyjnie zorganizować pięściar-
ską imprezę, a sam klub słynie 
ze znakomicie prowadzonego 
szkolenia, zwłaszcza dziewcząt. 
Sukcesy dostrzegli włodarze Pol-
skiego Związku Bokserskiego, 
powierzając klubowi organizację 
młodzieżowych mistrzostw kraju. 
Ponadto trener i prezes KS Korona 
Łukasz Butryński ściśle współpra-
cuje z Kadrą Narodową, najpierw 
juniorek, a obecnie seniorek i to 
pozwala wałeckiemu szkoleniow-
cowi dokładnie przyglądać się 
olimpijskiemu boksowi kobiet. 

Mistrzostwa dla KS Korona za-
kończyły się podwójnym sukce-
sem. Z jednej strony działacze 
usłyszeli mnóstwo pochwał za or-
ganizację, a z drugiej zawodniczki 
Korony potwierdziły, że trzeba się 
z klubem liczyć. Anna Góralska 
czwarty raz z rzędu zdobyła tytuł 
młodzieżowej mistrzyni Polski. 
Dla aktualnej wicemistrzyni Eu-
ropy jest to w sumie siódmy tytuł 
mistrzowski w karierze. Ponadto 
została uznana najlepszą zawod-
niczką mistrzostw, podobnie jak 
przed dwoma laty w Grudziądzu. 
Ponadto Inez Jóźwiak zdobyła 
brązowy medal.
Działacze i trenerzy KS Korona 
składają podziękowania za po-
moc w organizacji mistrzostw. 

Największego wsparcia udzielili: 
Urząd Miasta Wałcz, Starostwo, 
Urząd Gminy, Stowarzyszenie Ini-
cjatyw Gospodarczych, MOSiR, 
przychodnia SALUS, doktor Jerzy 
Sołtys, Victoria Cymes, Rekla-
my PTAK, fabryka mebli ILIKO, 
sklep techniczny BML, hurtownia 
Admiral, hurtownia elektryczna 
ELMES, Cafe Tęcza, bar ToTu, 
siłownia Athletic Gym&Fittness, 
catering dietetyczny Fit-Papu, 
Centralny Ośrodek Sportu w Wał-
czu, Rehabilitacja Validus, Stu-
dio 1.kadr, Elektryzuj.pl, zakład 
transportowo-budowlany Janusz 
Klekot.

Oprac. p, fot. Ula Aramowicz
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Strata w doliczonym czasie
Drużyna Mecze Pukty Bilans

1. Ina Goleniów 10 23 22-10
2. Rega Trzebiatów 10 23 14-5
3. Chemik Police 9 21 25-
4. Vineta Wolin 10 21 24-8
5. Sparta Węgorzyno 10 20 28-19
6. Kluczewia Stargard 10 18 20-15
7. Błękitni II Stargard 10 16 23-27
8. Olimp Gościno 10 15 16-9
9. GKS Leśnik Manowo 10 14 18-21

10. MKP Szczecinek 10 13 13-23
11. Gryf Kamień Pomorski 10 13 17-16
12. Rasel Dygowo 10 11 15-12
13. Morzycko Moryń 10 10 18-27
14. ORZEŁ Wałcz 9 9 18-15
15. Gryf Polanów 10 8 14-20
16. Sokół Karlino 10 7 9-18
17. Hutnik Szczecin 10 4 17-34
18. Pogoń Połczyn 10 4 9-32

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Mechanik Turowo 8 21 35-12
2. Zawisza Grzmiąca 8 18 25-11
3. Redłovia Redło 8 14 19-14
4. Głaz Tychowo 8 14 12-12
5. Wiarus Żółtnica 8 14 22-14
6. Hubertus BB 8 12 18-23
7. Drzewiarz Świerczyna 8 11 17-17
8. Pionier Borne 8 10 16-23
9. SANTOS Kłębowiec 8 10 15-12

10. SAD Chwiram 8 10 10-22
11. Orzeł Łubowo 8 10 14-17
12. MIRSTAL Mirosławiec 8 7 10-16
13. Sokół Suliszewo 8 6 6-17
14. GROM Szwecja 8 1 11-21

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. KP Drawsko 6 18 16-2
2. Błękitni Pomierzyn 7 18 21-10
3. LEGION Strączno 6 12 18-11
4. Grom Giżyno 6 9 14-15
5. Gryf Budowo 6 7 9-14
6. BYTYŃ Nakielno 6 6 9-11
7. WSPÓLNI Różewo 6 6 11-14
8. Kolejarz Wierzchowo 7 5 10-21
9. ZNICZ Dzikowo 6 1 6-16

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Lech Czaplinek 10 27 33-10
2. Astra Ustronie 10 22 28-8
3. Błonie Barwice 10 22 22-12
4. Sława Sławno 9 21 21-11
5. Darłovia Darłowo 9 18 23-13
6. Wiekowianka Wiekowo 9 15 18-15
7. Kotwica II Kołobrzeg 9 14 25-14
8. Wieża Postomino 9 13 20-15
9. Wybrzeże Biesiekierz 10 11 13-18
10. Iskra Białogard 9 11 12-15
11. Ikar Krosino 10 10 20-23
12. Saturn Mielno 10 9 16-29
13. KORONA Człopa 9 9 15-29
14. Spójnia Świdwin 9 9 15-25
15. Mechanik Bobolice 10 8 21-30
16. Calisia Kalisz 9 7 14-25
17. Olimp Złocieniec 9 4 14-38

Piłkarze wałeckiego Orła ulegli 
w Goleniowie tamtejszej Inie - li-
derowi IV ligi - lecz wydaje się, 
że jakby trochę przeszli obok 
meczu. Gdyby włożyli w spotka-

nie więcej sił i zaangażowania, 
wynik mógłby wyglądać zupełnie 
inaczej.

Ina Goleniów - Orzeł Wałcz 3:1 
(1:1)
Bramka: Orzeł - Popiołek
Przez pierwsze 20 minut spotkania 
zespoły prowadziły zachowawczą 
grę, badano wzajemnie siły,  ataki 
były przeprowadzane z zachowa-
niem ostrożności - tak, aby nie na-
razić się na kontrę. W 20. minucie 
po jednym z ataków gości zagra-
na na pole karne Iny piłka trafiła 
w rękę jednego z obrońców gospo-
darzy i Popiołek wykorzystał rzut 
karny. Jednak później przyjezdni 
zbyt mocno cofnęli się na swoją 
połowę, zaczęło się wybijanie pił-
ki jak najdalej od własnej bramki 
i brakowało mocnego i zdecydo-
wanego zaangażowania graczy 
Orła. Wałczanie grali wolno, czę-
ściej w szerz boiska niż do przodu, 
natomiast gospodarze przyspieszy-
li i w 35. minucie doprowadzili do 
wyrównania. Piłkarze Iny często 
wrzucali piłkę z autu długim i wy-
sokim lobem na pole karne Orła 
i właśnie w zamieszaniu, jakie 
powstało po takiej wrzutce, padła 
bramka. Jeszcze przed przerwą 
wałczanie stworzyli niezłą sytu-
ację, jednak zawodziła skutecz-
ność. Babiak stanął praktycznie 
oko w oko z bramkarzem rywa-
li, lecz trafił wprost w niego. Po 
zmianie stron w podobnej sytuacji 
znalazł się Shakun, lecz jego strzał 
również obronił bramkarz Iny.  
W drugiej odsłonie obserwując 
grę gości miało się wrażenie, że to 
jest koniec, a nie początek sezonu 
i zmęczenie graczy nie pozwala im 
na większy wysiłek. Kwadrans po 
przerwie gospodarze (w podobny 
sposób jak pierwszą) zdobyli dru-
gą bramkę i już spokojnie zaczęli 
kontrolować wydarzenie na mura-
wie. Miejscowi mieli jeszcze kil-
ka dogodnych okazji do zdobycia 
gola, a kiedy w 75. minucie trafili 
po raz trzeci skupili się na obronie 
korzystnego wyniku.
- Pierwsze minuty wyglądały 
dziwnie, a bramka dla Orła jak-
by nas uśpiła - ocenił mecz trener 
Orła Dariusz Pilip. - Wydaje się, 
że przyszła za łatwo. Później nie-
potrzebnie się cofnęliśmy i wręcz 
prosiliśmy o wyrównującego gola. 
W przerwie miałem do piłkarzy 

sporo pretensji, że nie weszli jesz-
cze dobrze w mecz. Nalegałem, 
aby wzięli się za grę i zaczęli ata-
kować. Mieliśmy dobry wynik, 
a gdyby zaczęli coś naprawdę 
grać, to nawet można było liczyć 
na zwycięstwo. Niestety moja re-
prymenda nie na wiele się zdała. 
Nie pokazaliśmy na murawie, że 
chcemy grać, biegać i wygrać.

Klasa Okręgowa
Wyniki 10. kolejki: Lech Czapli-

nek - Korona Człopa 3:1, Spójnia 
Świdwin - Ikar Krosino 0:3, Ca-
lisia Kalisz - Błonie Barwice 1:2, 
Mechanik Bobolice - Kotwica II 
Kołobrzeg 2:2, Sława Sławno - 
Wieża Postomino 1:0, Iskra Bia-
łogard - Wybrzeże Biesiekierz 1:1, 
Wiekowianka Wiekowo - Saturn 
Mielno 5:1, Astra Ustronie Mor-
skie - Olimp Złocieniec 7:0.

A klasa
Wyniki 8. kolejki:  Santos Kłębo-

wiec - Orzeł Łubowo 3:0, Zawi-
sza Grzmiąca - Sad Chwiram 5:0, 
Grom Szwecja - Mechanik Turo-
wo 2:2, Redłovia Redło - Mirstal 
Mirosławiec 2:0, Wiarus Żółtnica - 
Sokół Suliszewo 3:0, Głaz Tycho-
wo - Pionier Borne 3:2, Drzewiarz 
Świerczyna - Hubertus Biały Bór 
6:2.

B klasa
Wyniki 7. kolejki:  Kolejarz Wierz-
chowo - Znicz Dzikowo 2:2, Gryf 
Budowo - Legion Strączno 0:4, 
Grom Giżyno - Wspólni Różewo 
2:3, Bytyń Nakielno - Błękitni Po-
mierzyn 1;2.

piotr

IV liga Klasa Okręgowa

B klasa
A klasa
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1. NOWOCZESNY I ZRÓWNOWAŻO-
NY ROZWÓJ
• Pomoc młodym przedsiębiorcom 
w rozpoczęciu i prowadzeniu własnej dzia-
łalności gospodarczej, poprzez utworzenie 
komórki konsultacyjno-pomocowej 
dla osób rozpoczynających i już prowadzą-
cych działalność gospodarczą
• Maksymalne działania na rzecz pozy-
skiwania środków zewnętrznych na 
inwestycje.
• Utworzenie wałeckiego inkubato-
ra przedsiębiorczości, dzięki któremu 
zwiększymy ilość atrakcyjnych miejsc pra-
cy w Wałczu, w tym start-upów.
• Opracowanie i wdrożenie progra-
mu wsparcia dla lokalnego handlu 
i usług.

2. MNIEJ POLITYKI W SAMORZĄ-
DZIE – WAŁCZ DLA MIESZKAŃCÓW
• Poprawienie funkcjonowania instru-
mentów rozwoju społeczeństwa oby-
watelskiego tj. inicjatyw lokalnych, 
budżetu partycypacyjnego czy inicjatyw 
uchwałodawczych, a także wprowadzenie 
kolejnych , np. wysłuchanie obywatelskie.
• Zwiększenie udziału budżetu obywa-
telskiego do kwoty 1 miliona złotych 
rocznie.
• Rozszerzenie kompetencji opiniodaw-
czych wspólnot i spółdzielni mieszka-
niowych.
• Ułatwienie wykupu mieszkań komu-
nalnych oraz usprawnienie systemu re-
montów i napraw.
• Stworzenie nowego systemu opieki 
nad dziećmi w żłobkach i przedszkolach , 
by rodzice, a zwłaszcza kobiety, mogli re-
alizować swoje plany zawodowe.
• Wsparcie dla lokalnych przedsiębior-
ców, którzy zatrudnią absolwentów wa-
łeckich uczelni i szkół.

3. EDUKACJA PODSTAWĄ ROZWOJU 
MIASTA
• Postawienie na kreatywność dyrekto-
rów szkół i nauczycieli, a także ograni-
czenie zbędnej biurokracji w ich pracy.
• Szkolne obiekty sportowe dostępne dla 
wszystkich mieszkańców,  poza godzi-
nami otwarcia szkoły.
• Rozwijanie umiejętności kreatywnego 
myślenia u dzieci w okresie wczesnosz-
kolnym, poprzez wprowadzenie obowiąz-
kowych zajęć szachowych w klasach 
I do III.
• Utworzenie Miasteczka Ruchu Drogo-
wego dla dzieci i młodzieży jako elemen-
tu wychowania komunikacyjnego.

4. SKUTECZNA SŁUŻBA ZDROWIA
• Systematyczne wsparcie dla funkcjo-
nowania 107 Szpitala Wojskowego 
poprzez pomoc w sukcesywnej moder-
nizacji oddziałów i pozyskania nowo-
czesnego sprzętu medycznego.
• Bezpłatny program leczenia stoma-
tologicznego dla dzieci w przedszko-
lach i szkołach podstawowych

5. KULTURA OTWARTA NA WSZYST-
KICH
• Poszerzenie systemu stypendialnego 
dla młodych artystów.
• Wsparcie dla inicjatyw oddolnych tzn. 
amatorskiego ruchu artystycznego, przed-
sięwzięć związanych z organizacjami po-
zarządowymi, grupami nieformalnymi czy 
niezależnymi animatorami, organizacja 
wydarzeń artystycznych ukazujących 
dorobek lokalnych twórców.

6. SPORT SZANSĄ ROZWOJU
• Wzmacnianie silnej pozycji wałeckie-
go sportu.
• Rozszerzenie bazy sportowej przy szko-
łach, do uprawniania lekkiej atletyki.
• Przygotowanie oferty zajęć sportowo-
-rekreacyjnych dla osób dorosłych. 

• Stworzenie przejrzystego systemu 
wspierania klubów i stowarzyszeń.
• Nawiązanie ściślejszej współpracy 
z COS Bukowina
• Place zabaw na każdym osiedlu.

7. BEZPIECZNE MIASTO
• Rozwinięcie i udoskonalenie sieci miej-
skiego monitoringu wizyjnego, dbając 
jednak o prawa mieszkańców do zachowa-
nia prywatności.
• Poprawa stanu oświetlenia ulic.
• Wzmocnienie i modernizacja  Straży 
Miejskiej.
• Przywrócenie świetności parku przy ul. 
Werneńskiej, jako  bezpiecznego dla dzieci 
i atrakcyjnego  dla dorosłych  miejsca wy-
poczynku i rekreacji.

8. SPRAWIEDLIWA POMOC SPO-
ŁECZNA
• Bliska współpraca z organizacjami i sto-
warzyszeniami zajmującymi się pomocą 
najbardziej potrzebującym.
• Więcej środków na pomoc społecz-
ną, a przede wszystkim uszczelnienie 
systemu, aby wsparcie trafiało do osób 
naprawdę potrzebujących.
• Ulgi w opłatach komunalnych dla rodzin 
wielodzietnych.
• Opracowanie i wdrożenie miejskiego 
programu likwidacji barier architekto-
nicznych. Likwidacja wysokich krawężni-
ków na ścieżkach rowerowych i na przej-
ściach dla pieszych.
• Opracowanie mapy dostępności in-
frastruktury miejskiej dla osób niepełno-
sprawnych.
• Budowa atrakcyjnego placu zabaw dla 
dzieci niepełnosprawnych.

9. MIASTO ZDROWE CZYSTE I ZIE-
LONE
• Wsparcie  dla rozwoju Odnawialnych 
Źródeł Energii.
• Opracowanie i wdrożenie sieci miej-

skich ścieżek rowerowych.
• Wsparcie  wspólnot i spółdzielni 
mieszkaniowych w sukcesywnej likwi-
dacji piecyków gazowych i przejścia 
na przygotowanie ciepłej wody z miejskiej 
ciepłowni.
• Wsparcie dla mieszkańców domków jed-
norodzinnych, ( nawet do 90% kosztów ) 
w programie wymiany pieców węglo-
wych.
• Zmniejszenie emisji CO2, poprzez 
wprowadzenie bezpłatnej komunika-
cji miejskiej
• Wprowadzenie możliwości śledzenia au-
tobusów w czasie rzeczywistym i elektro-
nicznego rozkładu jazdy

10. UPORZĄDKOWANIE PRZESTRZE-
NI MIEJSKIEJ
• Wdrożenie programu rozwoju budow-
nictwa mieszkaniowego ( 100 mieszkań 
w pięć lat ) oraz przygotowanie nowych 
terenów dla inwestorów zewnętrznych.
• Wsparcie oraz aktywna współpraca 
ze wspólnotami i spółdzielniami mieszka-
niowymi w realizacji ważnych dla nich 
projektów.
• Wdrożenie programu,  finansowego 
i technicznego wsparcia  dla wspólnot 
i spółdzielni mieszkaniowych w utrzy-
maniu publicznie  ogólnodostępnych  te-
renów, dróg, parkingów i placów zabaw, 
umożliwiającego sprawiedliwą racjo-
nalizację  kosztów utrzymania nieru-
chomości.
• Wypracowanie programu wsparcia dla 
prywatnych inwestycji, jedno lub wieloro-
dzinnych poprzez zwolnienie na 10 lat 
z podatku od nieruchomości dla każ-
dego nowo wybudowanego domu.
• Turystyczne zagospodarowanie nabrze-
ża jeziora Zamkowe na osiedlu Dolne 
Miasto (kąpielisko, ścieżka pieszo - ro-
werowa ).

PROGRAM WYBORCZY KOMITETU „LEPSZY WAŁCZ - PONAD PODZIAŁAMI”
Jako wałczanie pragniemy zmieniać oblicze Wałcza widzianego często jako miasto bez perspektyw i szans na lepszy rozwój. Uważamy, że praca w 
samorządzie nie powinna być miejscem walki politycznej, lecz miejscem działania dla lokalnej społeczności. Dlatego też, działając poza partyjnym szyl-
dem i ponad partyjnymi podziałami podejmujemy wyzwanie  służenia ludziom z korzyścią dla ogółu mieszkańców miasta.  Oto najważniejsze punkty 
naszego programu wyborczego:


